Matões do Norte - MA

REQUERIMENTO Nº016/2021

Aos Exmos. Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras da Câmara Municipal de

Matões do Norte - Ma

               O Vereador abaixo assinado, vem na forma regimental da Lei, requerer de

Vossas Excelências, que depois de tramitado e aprovado pelo plenário desta casa

Legislativa, este seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito de Matões do Norte – Ma, Sr.

Solimar Alves de Oliveira, o seguinte Requerimento.

               Solicitamos ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal de Matões do Norte,

Solimar Alves de Oliveira que a (UBS) Unidade Básica de Saúde do Bairro Novo Tempo,

seja cognominada de Unidade Básica de Saúde Valdenora Barros.

Justificativa

               Valdenora Barros, é filha da saudosa Maria de Fátima Barros, foi uma jovem

nortematoense batalhadora e muito querida entre aqueles que viviam ao seu redor,

sempre prestativa, a técnica em enfermagem Valdenora Barros, nos deixou em um

fatídico acidente ocorrido em 2016.

              Valdenora deixou saudades, mas além de saudades, deixou sua marca

registrada na memória de muitos nortematoenses, como uma profissional da saúde

comprometida, eficiente e carinhosa. Assim, nada mais justo do que eternizarmos o

nome da querida Valdenora Barros na UBS do Bairro do Novo Tempo.

                  Com tudo isso, contamos com uma boa apreciação desta casa para com esse

requerimento, agradeço e reitero votos de estima e consideração.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Matões do Norte - MA, Estado do Maranhão,

em 24 de setembro de 2021.

___________________________________________________

José Wallas Lisboa Sousa

Vereador

Matões do Norte - MA